
АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 
  07.10.2022               525-ПА 

 
О создании учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне  

и чрезвычайным ситуациям на территории  

Асбестовского городского округа 

 

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года  

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ  

«О гражданской обороне», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 

«Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской 

обороны», от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке 

граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства  

в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», статьями 27 и 30 Устава Асбестовского городского округа, 

администрация Асбестовского городского округа   

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 

1) перечень мест размещения учебно-консультационных пунктов  

по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории 

Асбестовского городского округа  (приложение № 1);  

2) положение об учебно-консультационном пункте по гражданской 

обороне и чрезвычайным ситуациям на территории Асбестовского городского 

округа (приложение № 2).  

2. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложений, разместить 

полный текст настоящего постановления с приложениями в сетевом издании  

в сети «Интернет» по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте 

Асбестовского городского округа (www.asbestadm.ru). 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю  

за собой. 

 

 

Глава 

Асбестовского городского округа                                         Н.Р. Тихонова 

consultantplus://offline/ref=E305A93C522406F41A4C915E537A43066E4B66061994D33EC9ABBD5E733BF6C2EDE018BA421ACDFF04D47347F3E74CD368850A391130EA571CK7M
http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/


2 

Приложение № 1 

к постановлению администрации   

Асбестовского городского округа 

от 07.10.2022 № 525-ПА 

 

Перечень  

мест размещения учебно-консультационных пунктов  

по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям  

на территории Асбестовского городского округа  

  

№ 

п/п 

Наименование организации, на базе 

которой размещается учебно-

консультационный пункт  

по гражданской обороне и чрезвычайным 

ситуациям  

Адрес  

1. Муниципальное бюджетное учреждение 

культуры «Централизованная библиотечная 

система» Асбестовского городского округа 

г. Асбест, ул. Войкова, д. 64 

 

2. Муниципальное бюджетное учреждение 

культуры «Дворец культуры «Вороний 

брод» поселка Белокаменного 

Асбестовского городского округа 

г. Асбест, п. Белокаменный,  

ул. Советская, 14  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

Приложение № 2 

к постановлению администрации   

Асбестовского городского округа 

от 07.10.2022 № 525-ПА 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об учебно-консультационном  пункте по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям на территории Асбестовского городского округа 

 

Глава 1. Общие положения 
 

1. Настоящее положение определяет цели, задачи и порядок организации 

работы учебно-консультационного пункта по гражданской обороне  

и чрезвычайным ситуациям на территории Асбестовского городского округа 

(далее - учебно-консультационный пункт). 

2. Учебно-консультационный пункт предназначен для организации  

и проведения мероприятий по подготовке физических лиц, не состоящих  

в трудовых отношениях с работодателем (далее – неработающее население),  

в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, а также 

оказания консультативных услуг другим группам населения в области 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций. 
 

Глава 2. Цель и задачи учебно-консультационного пункта 
 

3. Целью создания учебно-консультационного пункта является 

обеспечение необходимых условий для подготовки неработающего населения  

по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций по месту 

жительства. 

4. Основными задачами учебно-консультационного пункта являются: 

ознакомление неработающего населения с нормативными документами  

в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, правилами 

поведения и способами защиты в чрезвычайных ситуациях, действиями  

по сигналам оповещения; 

повышение уровня морально-психологического состояния населения  

в условиях угрозы и возникновения чрезвычайных ситуаций,  

а также при ликвидации их последствий; 

пропаганда знаний в области гражданской обороны, защиты населения  

и территорий от чрезвычайных ситуаций. 
 

Глава 3. Организация работы учебно-консультационного пункта  
 

5. Руководитель организации, на базе которой размещается учебно-

консультационный пункт, назначает начальника учебно-консультационного 

пункта, организует разработку документов и материально-техническое 

обеспечение, необходимое для работы учебно-консультационного пункта. 



4 

6. В целях организации работы учебно-консультационного пункта 

разрабатывается следующие документы: 

приказ руководителя организации о создании и организации работы 

учебно-консультационного пункта; 

распорядок работы учебно-консультационного пункта; 

план работы учебно-консультационного пункта на текущий год; 

журнал учета посещаемости мероприятий на учебно-консультационном 

пункте. 
7. Для размещения учебно-консультационного пункта предусматривается 

помещение с возможностью одновременного нахождения 15-20 человек  

и необходимым количеством мебели для проведения занятий и консультаций.  

8. В помещении учебно-консультационного пункта размещаются 

информационные стенды, витрины для средств индивидуальной защиты, памяток 

и рекомендаций населению по действиям при угрозе и возникновении 

чрезвычайных ситуаций.   

9. Учебно-консультационный пункт оснащается нормативными 

правовыми документами и учебной литературой, а также средствами обеспечения 

учебного процесса в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций. 

К средствам обеспечения учебного процесса в области гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций относятся визуальные средства 

обучения (плакаты, слайды), средства индивидуальной защиты (средства защиты 

органов дыхания, средства защиты кожи), пожарное имущество (первичные 

средства пожаротушения) и информационные средства обучения (телевизор, 

слайд-проектор, экран настенный), а также аудиовизуальные материалы. 

10. Организация и проведение мероприятий по подготовке неработающего 

населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций  

в учебно-консультационном пункте возлагается на отдел по защите населения  

и территорий Асбестовского городского округа от чрезвычайных ситуаций 

Муниципального бюджетного учреждения Асбестовского городского округа 

«Центр спасения». 

11. Подготовка неработающего населения осуществляется путем: 

проведения бесед, лекций, вечеров вопросов и ответов, консультаций, 

показа учебных фильмов; 

распространения памяток, листовок и пособий по тематике гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;   

предоставления возможности самостоятельного изучения пособий, 

памяток, листовок и буклетов; 

участия в учениях и тренировках по гражданской обороне и защите  

от чрезвычайных ситуаций.   

 

 


	Глава 1. Общие положения
	3. Целью создания учебно-консультационного пункта является обеспечение необходимых условий для подготовки неработающего населения  по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций по месту жительства.
	4. Основными задачами учебно-консультационного пункта являются:
	Глава 3. Организация работы учебно-консультационного пункта

